



## 2024年6月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年5月13日

上場会社名 株式会社 ハンズマン

上場取引所 東

コード番号 7636 URL <https://www.handsman.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大園 誠司

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営企画室長兼経理部長 (氏名) 田上 秀樹

TEL 0986-38-0847

四半期報告書提出予定日 2024年5月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年6月期第3四半期の業績(2023年7月1日～2024年3月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年6月期第3四半期	25,093	10.1	622	50.8	783	45.6	525	46.7
2023年6月期第3四半期	22,792	0.5	1,265	13.9	1,438	12.0	985	12.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年6月期第3四半期	36.98	
2023年6月期第3四半期	69.76	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年6月期第3四半期	26,617	17,591	66.1
2023年6月期	26,324	17,480	66.4

(参考)自己資本 2024年6月期第3四半期 17,591百万円 2023年6月期 17,480百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年6月期		0.00		30.00	30.00
2024年6月期		0.00			
2024年6月期(予想)				30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年6月期の業績予想(2023年7月1日～2024年6月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,750	12.6	1,060	31.5	1,280	27.5	870	27.5	61.23

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年6月期3Q	14,509,800 株	2023年6月期	14,509,800 株
期末自己株式数	2024年6月期3Q	300,200 株	2023年6月期	303,500 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年6月期3Q	14,209,270 株	2023年6月期3Q	14,125,760 株

(注) E S O P信託口が保有する当社株式を「1株当たり四半期純利益」の算定上、期中平均株式数の計算において控除する株式に含めております(前第3四半期累計期間83,840株、第3四半期累計期間330株)。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の5類移行に伴い、経済活動の正常化へ向けた動きが進んだものの、一方でエネルギー価格や原材料価格の高騰、円安の長期化による物価上昇が続いており、個人消費は節約志向が高まるなど依然として厳しい状況が続いております。

このような環境の中、当社は2023年10月に12号店目となる松原店（大阪府）を新規出店いたしました。「お客様の声をもとにした28万品目の品揃え」や「楽しく見やすい売場」等が関西地区を中心に多くのマスメディアやSNSで紹介されていることにより認知度が高まっており、広域から多くのお客様にご来店いただくなど、オープン後の売上は順調に推移しております。

一方、九州地区の既存店につきましては物価高による買い控えの影響を受けており、加えて、円安やコスト高を背景に廃番となる商品が増えている中、代替品の発掘に時間を要するケースも多く、一部の商品群では欠品による機会損失も発生しております。

これらの結果、当第3四半期累計期間における既存店の売上高は前年同期比99.6%となりましたが、松原店の新規出店により、全店ベースの来店客数は前年同期比106.9%、客単価は同103.0%となり、売上高は同110.1%の250億93百万円となりました。

利益につきましては、原材料価格の高止まりや円安の影響で仕入価格が上昇していることにより売上総利益率が前年同期比0.5ポイント低下の32.0%となったことに加え、松原店のオープンに伴う費用や人件費の増加等により販売費及び一般管理費が前年同期比120.7%と増加したことから、これらの結果、営業利益は同49.2%の6億22百万円、経常利益は同54.4%の7億83百万円、四半期純利益は同53.3%の5億25百万円となりました。

(注) 当社は営業開始後13ヵ月経過した店舗を既存店、13ヵ月未満の店舗を新店と定義しており、当第3四半期累計期間においては松原店を除く11店舗が既存店となります。

部門別の業績は次のとおりであります。

(単位：百万円)

部門別	前第3四半期累計期間 (自 2022年7月1日 至 2023年3月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年7月1日 至 2024年3月31日)		増減額	前年 同期比
	金額	構成比	金額	構成比		
<DIY用品> ホビー・木製品、建材、手工具、電動工具、金物、塗料、接着剤、園芸資材、薬剤肥料・用土、植物、エクステリア用品、石材	13,019	57.1%	13,683	54.5%	663	105.1%
<家庭用品> 家庭用品、日用品、インテリア用品、電気資材用品、収納用品、住宅設備用品、季節用品	6,782	29.8%	7,939	31.7%	1,156	117.1%
<カー・レジャー用品> カー用品、アウトドア用品、ペット用品、文具	2,990	13.1%	3,470	13.8%	479	116.0%
合計	22,792	100.0%	25,093	100.0%	2,300	110.1%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ2億93百万円増加の266億17百万円となりました。これは主に現金及び預金が2億18百万円、その他流動資産が3億39百万円減少した一方、売掛金が2億89百万円、商品が4億59百万円、有形固定資産が1億34百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ1億82百万円増加の90億25百万円となりました。これは主に未払法人税等が3億7百万円、その他流動負債が11億48百万円減少した一方、長短借入金が14億70百万円、資産除去債務が3億円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ1億10百万円増加の175億91百万円となりました。これは主に剰余金の配当が4億26百万円あった一方、四半期純利益を5億25百万円計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年6月期の業績予想につきましては、2024年2月13日に公表しました予想を変更しておりません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年6月30日)	当第3四半期会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,892	1,674
売掛金	477	767
商品	7,247	7,707
貯蔵品	65	58
その他	640	301
流動資産合計	10,324	10,508
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,538	9,838
土地	2,117	2,117
建設仮勘定	6,040	12
その他(純額)	997	1,860
有形固定資産合計	13,694	13,828
無形固定資産		
	347	347
投資その他の資産		
投資不動産(純額)	771	764
その他	1,185	1,167
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	1,957	1,932
固定資産合計	15,999	16,108
資産合計	26,324	26,617
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,440	2,337
短期借入金	679	2,599
未払法人税等	324	16
その他	2,440	1,292
流動負債合計	5,885	6,246
固定負債		
長期借入金	2,335	1,885
資産除去債務	412	713
その他	209	180
固定負債合計	2,957	2,778
負債合計	8,843	9,025
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,057	1,057
資本剰余金	1,086	1,086
利益剰余金	15,772	15,871
自己株式	△425	△421
株主資本合計	17,490	17,593
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△9	△1
評価・換算差額等合計	△9	△1
純資産合計	17,480	17,591
負債純資産合計	26,324	26,617

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年7月1日 至2023年3月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年7月1日 至2024年3月31日)
売上高	22,792	25,093
売上原価	15,387	17,060
売上総利益	7,405	8,033
販売費及び一般管理費	6,139	7,410
営業利益	1,265	622
営業外収益		
受取手数料	108	117
投資不動産賃貸料	87	92
その他	12	9
営業外収益合計	208	219
営業外費用		
支払利息	—	9
投資不動産賃貸費用	31	31
固定資産除却損	—	15
その他	4	2
営業外費用合計	36	59
経常利益	1,438	783
税引前四半期純利益	1,438	783
法人税、住民税及び事業税	417	209
法人税等調整額	36	47
法人税等合計	453	257
四半期純利益	985	525

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。